

KURJER DROHOBYCCKI

dwutygodnik polityczno-społeczno-ekonomiczny.

Wychodzi 1. i 15. każdego miesiąca

Cena Kurjera w miejscu:

ćwierćrocznie 80 ct. — półrocznie 1 złr. 60 ct. — całorocznie 3 złr.

Z przesyłką pocztową:

ćwierćrocznie 90 ct. — półrocznie 1 złr. 80 ct. — całorocznie 3 złr. 50 ct.

Numer pojedynczy kosztuje 12 ct.

Redakcja, Administracja i ekspedycja Kurjera w drukarni Jana Brosia w Drohobycz.

Ceny ogłoszeń:

Zwyczajne ogłoszenia za jeden wiersz petitowy albo jego miejsce 10 ct.

Drobne ogłoszenia po 1½ ct. od wyrazu.

Nadesłane: za jeden wiersz petitowy albo jego miejsce 20 ct.

Doniesienia zaręczynowe, ślubne i inne prywatne wiadomości, zaraz po kronice, za jeden wiersz 30 ct. — Rękopisów nie zwraca się.

Odezwa.

W roku 1895, założono w Cieszynie przy pomocy całego społeczeństwa polskiego gimnazjum, które dotąd pomyślnie się rozwija, licząc w 4 klasach a 6 oddziałach 200 uczniów. Po długich staraniach otrzymano ono prawo publiczności, lecz wszystkie kroki poczynione w celu jego upaństwowienia nie odniosły pożądanego skutku. Obietnica wydatnej subwencji rządowej nie została zrealizowaną. Podanie o subwencję do sejmu śląskiego odesłano do wydziału krajowego, aby zbadał sposób i źródła dotychczasowego pokrywania kosztów, skład zarządu i przynależność uczniów do niego uczęszczających, czyli odłożono sprawę na czas nieograniczony. Prywatnemu zaś gimnazjum niemieckiemu we Frydku udzielił ten sam sejm 5000 subwencji.

Falszywe pogłoski rozsiewane przez Niemców o upaństwowieniu gimnazjum i o udzielonej subwencji, powstrzymały bardzo dotychczasową ofiarną społeczność, czego dowodem kwartały wykaz kasowy „Macierzy szkolnej“. Do kasy wpłynęło tylko 3.366, podczas gdy wydatki wynosiły 7.179 złr. 52½ ct. Dlatego też zarząd „Macierzy szkolnej“ w wydanym d. 1 marca b. r. komunikacie wyraźnie zaznacza:

„Uważaliśmy za nasz obowiązek zwrócić uwagę społeczeństwa polskiego na groźne położenie naszego zakładu, aby w następstwie nie narazić się na zarzuty, jakoby prawdziwy stan rzeczy na szkodę sprawy nie został w właściwym czasie ogłoszony.“

Gimnazjum pomieszczone jest dotychczas w budynku wydzierżawionym, gdzie dla braku miejsca

tylko jeszcze przez jeden rok mieścić się może. Trzeba więc kopiecznie przystąpić do budowy nowego gmachu. Fundusz „Macierzy szkolnej“ wynoszący około 68.000 złr. musi być zarezerwowany na dalsze utrzymanie zakładu, którego roczne koszty wynoszą już obecnie 25.000 złr. Koszta zaś budowy obliczono na 100.000 złr. Plany już gotowe, przystąpienie zaś do rozpoczęcia budowy zależne od ofiarności ogółu. Niechże więc społeczeństwo polskie jeszcze raz poda Śląskowi swą pomocną rękę, niech nie dopuści, by ten zakład na prastarej Piastów ziemi, ta twierdza na zachodnich kresach Polski, broniona dotąd z pomyślnym skutkiem, miał upaść ku wielkiej szkodzi sprawy polskiej, a ku uciesze naszym wrogów. Straciliśmy bezpowrotnie ks. opawskie, ratujmy przynajmniej ks. cieszyńskie. Stawmy hardy opór rozszalałemu żywiołowi germańskiemu, pożerającemu swą zachłannością wszystko, co polskie. Ostatnim tego dowodem jest program opozycji niemieckiej, ogłoszony w niedzielę Zielonych Świąt; między innymi żądają oni, ażeby na Śląsku we wszystkich szkołach średnich był jedynie język niemiecki językiem wykładowym.

Mamy niepłonną nadzieję, że ogół polski przyczyni się do tego, by nie upadło gimnazjum polskie w Cieszynie, to pomnikowe dzieło ofiarności narodu polskiego.

Uprasza się o datki pieniężne pod adresem kasyera komitetu ks. kanonika T. Flisa-Wawel-Kraków

Sądzimy, że powyższa odezwa nie potrzebuje żadnych komentarzy, i że najlepiej przypominajmy naszemu społeczeństwu jego obowiązek walki kresowej.

W zbieraniu mniejszych datków ofiarujemy nasze pośrednictwo.

Redakcja.

Szkice z podróży

przez Adama Kaczurkę.*)

Na miliony rekrutów życiowych, czyli nowych przybyszów na ten piękny świat, jakże olbrzymia liczba jest takich, na których powitanie, poczciwa nędza już czeka, choć jej nikt w żadnym piśmie o tem nie uwiadomiał. Zapewne, może niejeden z tych, „który ledwie znieść potrafi, że i ciebie pan Bóg stworzył“, wypowie zdanie, że mogą ci biedacy na świat nie przybywać, że się bez nich obejdzie. Ależ miły panie, oni temu nie winni, ich się nikt o to nie pyta, czy chcą, czy nie chcą przyjąć. — Muszą narukować, jak mówi dyscyplina wojskowa — od tego są rekrutami.

Nie jednego z tych biedaków, dla którego całe życie nieraz jest tylko jedną nieprzerwaną drogą krzyżową, gdyby się zapytano, czy chciałby, jeszcze raz przybyć na ten najpiękniejszy ze światów, to nam najpewniej odpowie słowami łobuza krakowskiego: I owszem, ale nie.

I bywa i tak, że jedna matka na powitanie takiego gościa, nietylko niema porządnej kołyszczyny, ale nawet nieraz prostej opalki brak. Wszakże taki wypadek wydarzył się nawet samej Rodzicielce Syna Bożego.

I ledwie taki nędzacz oczy z podziwu otworzył na to potężne niebo, na to wspaniałe słończko, ledwie kochająca matka wskazała mu palcem mieszkanie Największego bogacza, na którego miłosierdzie jedynie zawsze liczyć może, do którego wnosi się podanie bez żadnego stempla, tylko ustnie, bez żadnych tytułów, prosto z mostu ot tak: „Ojciec nasz! któryś jest w niebie“, ledwie ta matka zaopatrzyła go na drogę w prostą, ale dosadnią etykę „nie kradnij, nie

zabijaj“ już brutalny los czeka na niego, jak na jakiego skazańca.

A dostawszy go w swoje ręce chwytą za kark, rzuca go na ten olbrzymi ocean życia, który się „Walką o byt“, nazywa i mówi do niego słowami Franciszka Moora ze „Zbójców“: „Płyn, kto pływać umiesz, a niedołęga na spód“.

I biedak taki, nagle zaskoczony, na wzburzonych falach życia, bez łodzi, bez steru bez żadnych przyborów do pływania, szamota się z falami.

Nieraz prawie już, już tonie, ogląda się widzi na bezpiecznym brzegu przypatrujących się jego strasznej walce, więc woła, wyciągając rękę, „Ratujcie bo tonę“. Ba! kiedy brzeg daleko; jedni go nie słyszą, bo są głusi od urodzenia, inni słyszą go wprawdzie, ale nie rozumieją, o co woła, bo sami nigdy na takim oceanie nie byli. Jeszcze raz z ostatnim wysiłkiem woła do tych, co na brzegu: „Miejcie przeciwieństwo, chcę deski kawałek podajcie!“

Nie słyszą go, bo głos jego coraz słabszy. Narazie w najwyższej rozpacz przypomniał sobie słowa matki o mieszkaniu Najmiłosierniejszego Bogacza.

Więc wznosi oczy łzami zalane i woła „Ojciec! Ty ratuj“.

I oto nadpływa kawałek deski.

Chwyta ją oburącz. Już odetchnął.

Za chwilę nadpływa duża belka, ba! na niej już dłużej odpocząć może.

Wskakuje więc na belkę, ale ogląda się z wdzięcznością za deskę, jako za pierwszą jego wybawicielką.

Już odetchnął, odpoczął, ba nawet uczuł się szczęśliwym. I nic dziwnego, wszakże przed chwilą już był tak bliskim utonięcia.

Więc wzrok pełen wdzięczności wznosi w górę.

I znów nadpływa coś nowego.

Głos z miasta ze sfer kupieckich.

O nieprawidłowościach na c. k. kolei państwowej.

P. F. w Drohobycz zamówił 1, banię spirytusu ze Lwowa a gdy o nadejściu przesyłki został awizowany, udał się na kolej celem podjęcia takiej. Wykupiwszy przy kasie list przewozowy, udał się do magazynu i kazał sobie wydać przesyłkę, — ale jakież było jego zdziwienie, gdy zamiast banię spirytusu znalazł tylko czerepki stłuczonej bani. Zapodał więc fakt Dyrekcji kolejowej, i żądał odszkodowania za ową przesyłkę. Cóż ale czyni Dyrekcja, zamiast trzymać się przepisu §. 74 reg. ruchu, który wyraźnie postanawia: „Diejenige Bahn, welche das Gut mit dem Frachtbriefe angenommen hat, haftet für die Ausführung des Transportes, bis zur Ablieferung“, daje odpowiedź, iż na liście przewozowym mieści się klauzula „niedostateczne opakowanie“, ale przez kogo owa klauzula została wpisana na liście przewozowym, nie jest uwidocznionem. Przy tej okoliczności nadmienić musimy, że spirytus należy do gatunków łatwo zapalnych, a jako taki może być wyłącznie w dobrym w regulaminie oznaczonym opakowaniu do transportu przyjęty. Pytamy się więc dlaczego stacya we Lwowie w złem opakowaniu przyjęła, jeżeli w regulaminie ostro jest to wzbronione, powtóre dlaczego załadowała między drobnymi ciężkimi towarami, a nie między „Bedingungsweise zugelassene Gegenstände“, następnie pocóż właściwie znajduje się w regulaminie ten §. 74 skoro się do niego kolej nie stosuje: — dalej jak

Ba! to już mała łódka,

Boże mój, woła, ona próżna.

Więc bez namysłu do niej wskakuje.

Ta łódka to pewnie po takim, co już dopłynął.

E! to już całkiem co innego, w takiej łódce to już możnaby od biedy i do portu dopłynąć.

I znów z lubością wznosi oczy w górę i patrzy dłużej, a nawet zaczyna poufale przemawiać:

„Ojciec! Tyś naprawdę dobry“, Tyś nie taki jak ci na brzegu.

Jednak Matka prawdę mówiła.

Ogląda się z dumą i na wysokim brzegu widzi hrabiego, posła prawodawcę.

Czyta na jego wyrazistej twarzy niezadowolenie, że on tak przeskakuje, z deski na belkę, z belki na łódkę.

On zato poprostu nie przyzna mu równych praw obywatelskich.

Prawda, przyznaję, że skakał, ale zato nie utonął.

Dziękuj Bogu hrabio, żeś Ty tak jak ja skakać nie potrzebował, boś nie był na tym oceanie.

A co do praw, to dadzą inni przecieżeś nie wiecny.

I patrzy przed siebie a oczom nie wierzy. Oto łódka jego powoli sama zaczyna do przystani płynąć.

Widocznie to wiatr pomyślny ją posuwa.

A przystań, którą widać z daleka, to nie ładajaka.

To jakby jaka ogromna piramida o tysiącach stopni. A na każdym stopniu tysiące flag powiewa.

A na każdej fladze, złotymi wielkimi literami napisane: Egzystencja za pracę.

A flagi te tak ponętnie powiewają, zupełnie jak oblubienica, co zdala chustką wabi kochanka, aby się spieszył.

Prasop. pol. 815

Dr TABOR

znany SAMODZIELNY
specjalista DENTYSTA

zabawi w Drohobyczu

TYLKO KILKA DNI

mieszka ul. Mickiewicza
vis à vis st. gimnazjum.

KONCESYONOWANY

Zakład pogrzebowy

MARKA GINTNERA

w Drohobyczu przy ul. Zielonej (obok gimnazjum)

poleca przybory wchodzące w zakres tego przedsiębiorstwa jakoto: Trumny metalowe i drewniane we wszelkich wymiarach, wieńce, wstęgi z napisami, kapy i t. p. dostarcza na czas pogrzebu karawan, powozy i konie, na żądanie wykonuje grobowce murowane i nagrobki, wogóle zajmuje się kompletnym urządzeniem pogrzebów tak najskromniejszych jakoteż najwspanialszych po umiarkowanych cenach.

PODZIĘKOWANIE.

Szambelan Jego c. i k. Wysokości Arcyksięcia
Leopolda Salwatora.

Powszechna fabryka wyrobów asbestowych.

Jego c. i k. Wysokość Arcyksiążę Leopold Salwator jest z obowią zaopatrzonego w podeszwy asbestowe **bardzo zadowolony**. Jego Wysokość używał tego obowią do dłuższych przechadzek i przekonał się, że noga nie męczyła się przy tem tak, jak przy używaniu zwykłego obowią. Posyłam tedy parę myśliwskich butów na wzór z prośbą, o sporządzenie takich samych i u tego samego szewca, lecz z podeszwami asbestowymi i o rychłe nadesłanie tychże.

Jestem pewny, że też buty myśliwskie zupełnie tak samo dobrze będą zrobione i tak samo dobrze mi posłużą jak poprzednie salonowe.

Agram, 8. lipca 1898.

KRAHL, rotmistrz.

Jego Excellencya p. Dr. Aleksander Weckerle pisze:

Szanowny Panie Doktorze!

Obowią zaopatrzone w podeszwy asbestowe okazało się w użyciu znakomitem. Chodzę w niem pewnie i wygodnie, a bole nóg ustały tak, że zdaniem mojem, nie będę potrzebował już w tym względzie więcej pielęgnacyi lekarskiej.

Dziękując Panu za życzliwą radę pozostaję
Dános 17. września 1897.

z poważaniem
Aleksander Weckerle.

Precz z wszelkimi cierpieniami nóg!

**Chrońcie nogi przed zimnem, wilgocią
i zaziębieniem.**

**Precz z nagniotkami, z poceniem się nóg, ze stwar-
działościami i obrzmałościami wszelkiego rodzaju!**

Precz z odmrożeniem i pieczeniem nóg!

Po krótkim użyciu pewne usunięcie wszelkich trudności w chodzeniu u każdego, który tylko swe obowią zaopatry w **hygieniczne podeszwy asbestowe Dr. Högyes'a.**

**Cena za parę: podwójnie grubych 1.20, pojedynczych 60,
piaskowych najlepszych 40 ct.,
za dziecinne połowa powyższych cen.**

Jak bardzo okazały się te podeszwy skutecznymi, najlepszym dowodem to, że c. i k. wspólna, jakoteż kr. węg. armia Honwedów zamówiła 22.500 par, które jej natychmiast dostarczono.

Przy wysyłkach za pobraniem pocztowem lub poprzedniem nadesłaniem należności wysyłka franco.

Podziękowania i wyjaśnienia gratis.

Odsprzedającym odpowiedni rabat.

BUDAPEST.

Jeneralne zastępstwo i główny skład dla Galicyi i Bukowiny objęła firma:
Łobos i Szwabowicz, handel skór i wyrobów szewskich w Drohobyczu.



Wyłączna sprzedaż w świecie
znanych

DÜRKOPPA ROWERÓW „DIANA”

najlepsza marka niemiecka

tylko u firm:

I. & D. Hammermanów złotników i jubilerów w Drohobyczu, Józefa Be-
chera w Stryju i JANA ZACHARSKIEGO w Samborze.

„ORION”

c. k. koncesyonowane binro
informacyjno-reklamacyjne

udziela Informacye w sprawach kolejowych
i reklamuje więcej pobrane należności
kolejowe.

Kancelarya w domu p. J. B. Kreppla
w Drohobyczu, ul. Żupna Nr. 162.

100—300 ztr. miesięcznie zarobić mogą
osoby wszelkich zawodów we wszystkich
miejscowościach pewnie i uczciwie, bez ka-
piadu i ryzyka, przez sprzedaż dozwolonych
papier. państw. i losow. Oferty do L. Oster-
reichera VIII. Deutschgasse 8. Budapest.

Jan Zacharski

handel delikatesów

w Samborze

poleca u siebie w lokalu

PIWO PILZNEŃSKIE

wprost z beczki na szklanki.

Chroniczny świąd, wszelkie
piegi, wyrzuty skóry wszel-
kiego rodzaju, pocenie się
ciała, ręk i nóg leczy grun-
townie i całkowicie
„Ichtiol-Salicil”

przez lekarzy wypróbowany. Na
wszystkie części ciała skuteczne
do użycia. Za nadesłaniem 4 koron
otrzyma się franco, dyskretnie
wraz z przepisem użycia przez
aptekę Szabadzsállás No 15 (Węgry).

Drukarnia Jana Brosia w Drohobyczu
przyjmie ucznia z ukończoną drugą kl. gimna-
zyalną lub szóstą wydziałową do praktyki.

Realność składająca się z dwóch domów
mieszkalnych, ogrodu i pięknego placu
budowlanego przy ul. Mickiewicza w
Drohobyczu jest zaraz do sprzedania.
Bliższej wiadomości udzieli redaktor
»Kuryera Drohobyckiego».

ANNA CICHULSKA
w domu pana JÓZEFA SCHWARZA
przy ul. św. Floryana
w DROHOBYCZU
udziela lekcye gry na cztyrze panienkom
i paniem.

CUKIERNIA WILHELMA SINNERA poleca lody i codziennie świeże ciasta.